Secundum præfatæ sententiæ fundamentum de-
dit locus alius D. Thom. ex eadem quæst. 44. art. 4. ubi
præceptum diligendi Deum ex toto corde, sic expo-
nit: (Ad secundum dicendum, quod dupliciter con-
tingit ex toto corde Deum diligere. Uno quidem
modo in actu, id est, ut totum cor hominis semper
actualiter in Deum feratur, & ista est perfectio pa-
triciæ. Alio modo, ut habitualiter totum cor hominis
N in

in Deum feratur; ita scilicet, quod nil contra Dei dilectionem cor hominis recipiat, & hæc est perfectio viæ.) Ex quibus sic arguitur. Qui diligit Deum ex toto corde, prout est perfectio viæ, verè observat præceptum charitatis Dei, sed qui habitualiter Deum diligit, nil contra Dei dilectionem agens, diligit Deum ex toto corde, prout est perfectio viæ, ergo. Cum autem habitualis hæc dilectio, & nil contra Dei dilectionem agere, absque actu interno amoris Dei contingere possit, servando scilicet Decalogi præcepta, & habendo animum præparatum ad dilectionem Dei, sicut de dilectione proximi tradit Angelicus Doctor 2. 2. *quest. 184. art. 2. ad 3.* (Sufficit, inquit, ut feratur in singulos habitualiter, & secundum animi præparationem.) Inde non leviter concludi nonnullis videtur, præceptum diligendi Deum ex toto corde, cui præceptum dilectionis proximi simile est, satis adimpleri juxta principia D. Thom. si voluntas in Deum habitualiter feratur, secundum animi præparationem, nil contra Dei dilectionem agens.

Tertium D. Thomæ locum huic parti faventem excerptit Amadæus ex 2. 2. *quest. 184. citata, art. 3. ad 2.* ubi ait: (Perfectio divinæ dilectionis univèrsaliter cadit sub præcepto; sed transgressionem præcepti evadit, qui quomodocumque perfectionem divinæ dilectionis attingit: est autem infimus dilectionis gradus, ut nil supra eum, aut contra eum, aut æqualiter eidiligatur.) Et infra. (Non est transgressor præcepti, qui non attingit ad medios perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum.) Ex quibus sic. Qui nil supra Deum, aut contra Deum, aut æqualiter, ac Deum diligit, adimplet præceptum dilectionis Dei: sed nullo actu charitatis elicit, verificari potest, nil supra, aut contra, aut æqualiter, ac Deum diligij; ergo & adimpleri præceptum.

Propter hæc præfatam sententiam non leve fundamentum apud D. Thom. habuisse, non renuit dicere Amadæus. Non dubito apud Dominicanos levissimum, & nullum omnino censendum: an vero tale sit, judicabunt alii. Et enim argumenta, quæ ex D. Thomæ doctrina conficiunt Jesuitæ ad probandum physicam prædeterminationem pugnare cum libertate, & illa requisita ad operandum, & independente à nostra potestate, ut à Dominicanis adstruitur, deficere auxilium sufficiens in eo, qui non operatur, ac proinde quicumque non operatur, non posse operari, & similia; levia vocant et si efficacia senserint adversarii. Cum tamen alii efficacissima censeant, & clamant. Nil ergo mirum, quod præjacta Amadæi argumenta doctrinæ D. Thom. innixa nullius ponderis ab aliquibus judicentur, aliis forsitan non levia erunt. Et, ut credo, graviora censebunt, qui Baronium vindicem legerint, quia post multa prolixè satis ad ea diluenda congesta, illibata fere reliquit. Non tamen propterea nego congruam, & valde probabilem solutionem admittere, quæ D. Thomam ab scandalosa illa doctrina excludat, non vero adeo apertam, & evidentem Amadæus censuit, ut præfatæ opinionis pattoni; illius autoritate non leviter innixam intendere nequiverint. Nec novum est Thomistis opinionem aliquam, ut expressam D. Thomæ defendere, & tamen contrariam in via etiam D. Thomæ probabilem esse, statuere: quatenus plura possem adducere exempla, & ex locis forsitan minus urgentibus de prompta. Hæc si expendantur, consequutio illa Amadæi, tum ex D. Thom. locis nuper adductis, tum ex alius de dilectione proximi, non adeo fallax lectori videbitur, ut Baronio *supr. pag. 326.*

Conclusio ex præmissis.

Omnia D. Thomæ, & Thomistarum loca, quæ Vincentius Baronius in suo opere, edito Parisiis anno 1663. ab Amadæo fallata, & truncata, ad modum ei conciliandam in syllabo congesta obijcit sigillatim expensa, & ad trutinam vocata expolita, nullius rigorosum examen prætermisi. Et mirabile dictu! Cum tot ipsius, & aliorum inducitur, ut vindictas undique conquirit traxerit, nullum fideliter, sed per fraudem, aut calumniam in Amadæum rectorum demonstravi. Doctores judices adlocuti. Ea est veritatis natura, ut undemagis obtegatur, unde magis eluceat. Quapropter satis mirari non possum Vincentii Baronium ausum, dum Authorem hæc familiarè ab opinionibus, quas, eorum expressis verbis, Amadæus refert, eximere tentavit. Cuius facti quæstio sit, unusquisque facile, collatis locis sententiam ferre poterit, & de falsitate convincere parvipendere. Omnes Hispani pro Amadæo viderunt. Eius fidelitatem in Authorebus citandis, Almam facultatis Parisiensis Doctores, & ex Carmelitana Familia viri doctissimi, in approbatione Operculi die 7. Martii anno 1664. Lugduni commendarunt. Fidem, inquit, facimus, Authorem libri, cui titulus est, Adversus quorundam expositulatores, ac fideliter citare Authores per celebres, ac de diligente orthodoxa bene meritos, qui easdem hic rescriptis operantur.

Unus Vincentius Baronius fidelitatem hanc attetare suo libro, molitus est. Sed ut ait Sanctus Gregorius Nyssenus lib. 7. contra Eunom. *Sufficienter ratio vanitatis eorum, qua dicuntur, est ipsemet liber spiritus se ipsum imbecillitatem sonora quasi voce patiens.* Sed quod mirabilis, cum totum eorum Baronium præderit, hanc confidenter pro suis contra Amadæum, pag. 334. sententiam profert. *Sivera sit hæc Amadæi excusatio, non deprecor quas commenterit panas hæc scripta patiari libentissime nos divinis omnium gentium decernere, & flammis nos, libroque nostros absumi. At si falsæ sint hæc ex Dominicanis testimonia, si corrupta, si in alienum sensum detorta, si denique ad calumniam instruita, sumus lector, quid tot interpolationum artifices commorantur. Ostendi jam falsam non esse ex Dominicanis testimonio, non corrupta, non in alienum sensum detorta, sed omnia vera, & fideliter, & in sensu ad eum intento producta, idèque quod libentissime Baronius passurum offert; alii, ut credo, referent. Lectorem judicem statuo, ut Baronius, & Amadæi causâ cognitâ, suum ius antequam tribuat.*

O quantum meriti causæ Amadæi accretet, si hic se locus daret exferendi loca, quæ ex ipso Baronio, vel non calluit, vel in detortum, & contra doctrinam sensum voto finxit! Nullam fere opinionem singularem, ut ab aliis traditam refert Amadæus, cuius eum Baronius Authorem non traducat, & illi invito non adscribat; ut ex sui operis famulo communitu aperte constat. Plures Dominicanis impostulatores, ipse illi imponit, ut inde Sycophantiæ redarguatur, prout in hac opella, collatis locis demonstravi. Quæstiones quandoque permiscet, & irretitur, ut innotescat lectorem deceptum in Amadæum provocari. Amadæus victor appareat. Exemplo rem explico. Amadæus *tratt. de panit. prop. 7.* plures refert Doctores, nonnullos ex Ordine Prædicatorum, aliterentes eum, quæ unica actione plures lædit personas, unum peccatum committit.

committre: inter quos M. Serra 2. 2. *quæst.* 76. cuius fortis adducit verba, quæ non inficiatur, sed repetit Baronius fol. 234. Nihilominus Amadæo in-
 saltat, dicens: *Quæ tibi fides imposturæ Amadæi adeo
 saltat, fraudis convicto? Sed cuiusnam? Quia sup-
 prellit, inquit, alia verba ejusdem Serra infra docen-
 nis: Aperiendum esse in confessione, quod homines male-
 dixerit. Verba Baronius refert, sed extra chorum
 saltat. Quia quæstio, quam Amadæus ibi versat,
 non est an numerus personarum, quibus fit injuria,
 sit necne in confessione aperiendus? Sed an qui una
 actione plures lædit, unum peccatum committat? Et
 pro parte affirmante adduxit fideliter M. Serra, &
 alios Doctores, præcindens omnino quæstionem alia
 de modo confitendi ejusmodi peccatum, quæ longè
 diversa est. In qua præfati Doctores non conveniunt
 (licet gravius fateantur peccatum, quo plures fue-
 rint personæ læsæ) sed alii numerum exprimendum
 affirmant, alii negant, juxta diversas opiniones circa
 obligationem confitendi circumstantias aggravantes,
 ut notat supra M. Serra, cui probabilis videtur
 appertendum. Quem proinde Amadæus, quando,
 hanc secundam quæstionem exagitet, pro hac parte
 adducere promittit, & eius verba referre. Quan-
 do autem primam de uno, vel pluribus peccatis at-
 tigit, ad rem non erant, & ideo prudenter omi-
 fit. Quæ ergo fronte aperte fraudis Amadæum
 convictum garrit Baronius? Omitto hujus generis
 alia.*

Insuper quandoque, ut suæ familiæ Authores ab
 opinionibus, quas verè tradunt, excimat, in con-
 tradictorium sensum trahit, licet formalia eorum
 verba apud Amadæum prælegerit. Exemplum sit
 Proposit. 16. de pœnitent. adducit Amadæus ex-
 pressa Sylvestri verba (*confes. 1. quæst. 8. ex editione
 Antverpiensi, anno 1559.*) asserentis cum Petro de
 Palude, contra Hostiensem, Panormitanum, &
 Angelam, quod exempti habentes immediate supra
 se Abbatem, vel Generalem, & hujusmodi possunt
 communi jure eligere confessarium. Et tamen con-
 trariam sententiam Sylvestrum tenere, auctoriter,
 & intrepide Baronius asserit fol. 245. dicens: *Quoad
 Sylvestrum attinet, adverte non bona fide referri; sic enim
 habet: præter exemptos, qui immediate subduntur Papa,
 Prælatos qui habent supra se Abbatem Generalem, vel ejus-
 modi, id est, Episcopum, eligere communi jure non posse
 quilibet Sacerdotem in confessarium. Hæc Baronius
 imponens Sylvestro sententiam, quam ab Hostien-
 si, & aliis traditam deserit. En Sylvestri verba: Ex-
 empti habentes immediate supra se Abbatem, vel Genera-
 lem, & hujusmodi, eligere communi jure non possunt, se-
 cundum Hostiensem, quod ibi Panormitano placet, & hoc
 sequitur Angelus. Sed Petrus Palude (attende) tenet
 contrarium, dicens: Quod Prior si est Prælati, & ex-
 emptus, licet subdit Abbati & Majoribus, hoc potest sine
 licentia eorum, quia hoc privilegium, inquit, de eligendo
 Confessorum equaliter, conceditur Episcopis, & mino-
 ribus Prælati exemptis. Hoc sequitur Arbi. & hoc tene:
 quæ constitutio est gratiosa, & late interpretanda. Ecce
 aperteissime Sylvestri contradicit Baronio, quia aut
 causam eum legit, & ideo sententiam quam rejicit,
 attribuit, aut ex malitia imponit, ut Amadæo cal-
 umniam inferat. Plura possem ad hoc argumen-
 tum congerere, quibus parco, ut brevitati non par-
 cam.*

Aliqualem ego, etiam prætentam, Baronio excusa-
 tionem meditabar, ut à temeritatis nota, eius ausum
 excimerem, quod in quæstione facti sic scripserit,
 quasi ad nullius viri docti oculos, nec aures, eius
 Pars II.

opus perventurum esset, sed solum apud imperitos,
 & ignaros evolvendum, qui juxta ipsius dictorio-
 rum, calumniarum, & convitiarum collivem, causæ
 justitiam metientes, in Amadæum concitarentur.
 Sed jam neque apud istos Baronium fidem ullam fa-
 cturum video, postquam illum inveni serio negan-
 tem in universo extitisse Reverendissimum Patrem
 Fratrem Luifium de Valentia ex Capucinarum Or-
 dine, virum gravissimum, & in Hispania, præcipuè in
 Regnis Valentia, & Murcia, doctrina, prudentia, &
 Religione notissimum, qui ex præscripto Vicarii Ge-
 neralis Archiepiscopi Valentini, Amadæi opusculum
 anno 1660. ad prælum Valentia approbavit, ut in
 fronte operis præmittitur, his verbis: *Approbatio ad-
 modum R. P. Fr. Luifii à Valentia Ministri Provincialis se-
 mel, & iterum, Ordinis Fratrum Minorum Franciscanum
 Capucinarum, Provincia Sanguinis Christi, in Regnis Va-
 lentia, & Murcia, Sacre Theologia Antecessoris, ac Lectoris
 jubilati, & apud fidei judices sacros, in utriusque Corona
 Senatibus Constituti Qualificatoris.* Hujus ergo tanti
 viri (qui hoc anno 1666. paucis ab hinc mensibus
 plenus meritis natale solum cum cœlesti solio com-
 mutavit) non solum memoriam abolere, sed nec in-
 ter vivos usquam extitisse, Baronius suadere tenta-
 vit. Imo parum id censens, nec Capucinarum
 Provinciam Sanguinis Christi, in universo Ordine
 esse, nec fuisse testari, & comprobare ausus est
 (pag. 267. disp. 2. sect. 5. ar. unic.) Plures, inquit, su-
 spicabantur commentitium esse illud Capucini elogium, &
 fraude authoris ingestum suo Opusculo. Ea opinione nil ve-
 rius probant Capucinarum querimonia justissima & Prepo-
 siti Capucinarum Generales omni exceptione majus testimo-
 nium, cui cum sui Ordinis res omnes sint notissima, nec Pro-
 vincialium, aut celebriorum virorum nomen illum lateat,
 ut ab uno illustri Capucino accepti, sanctè juravit, nullam ex-
 tare hoc nomine Sanguinis Christi sui Ordinis Provinciam,
 nec ullum cognomen Luifium à Valentia Exprovincialem.
 Hæc Baronius, & unus ille privatim asserere, ne-
 dum scribere, & typis mandare auderet. Quæ non
 solum Doctores, & viri Religiosi Universitatis Val-
 entia, & Vicarius General. illustrissimi Archipræsu-
 lis, ex cujus mandato approbatio ad prælum præcel-
 sit, sed & utriusque Regni Murcia, & Valentia
 S. Tribunalis D. D. Inquisitores, imo & incolæ om-
 nes, cum ad aures pervenerint, cachinnis excipient,
 & inde ortis præconis Baronianam fidem, ut in pro-
 verbum maneat, commendabunt. Et veluti ex un-
 gue leonem, ex hac quæstione facti, in qua tot testes,
 & judices falsitatis existunt, calliditatem hominis ag-
 noscentes, in quæstionibus aliis facti, quas non om-
 nibus examinare vacat, nec licet, non majorem sibi
 fidem arrogare debere, conclamabunt: ut Amadæus
 non solum ex Doctorum, sed ex infantium etiam,
 & lactentium ore laudem perficiat.

Testimonia ex Dominicanis ad calumniam instu-
 cta, nemo cordatus crederet; Amadæi unus scopus
 fuit, suas unicusque opiniones restituere, & Jesuitas
 ab imposturis vindicare, non aliis imponere, non ex-
 traneos accusare, non illorum sententias mordere,
 sed eas relativè tantum in Jesuitarum subsidium ad-
 ducere, ut vel sic accusatores novitatis, & laxitatis ab
 illis inductæ meliora sapientes, palmodiam decan-
 tare cogeret. Nullam enim opinionem ex Jesuitis
 refert, quæ vere, aut per imposturam præobjecta non
 fuerit, nullam ex extraneis, quam sui fidei relatam ab
 Authore attente relicto, fideliter non exscripserit.
 Omnes de fide Orthodoxa benemeritos agnos-
 cunt patronos, licet me iudice, plures adhuc spon-
 gia indigeant. Quamvis enim illam supra viginti
 propo-
 N 2

propositionibus ab Amadæo, ex variis Authoribus excerptis, Sanctissimus noster Alex. VII. applicuerit, restant adhuc nonnullæ, quas Amadæum reprobare, & suam de singulis iudicium ferre, valde oporteret. Nam cum illius Opusculi copiosæ quatuor editiones totam fere Europam repleverint, & nulli confixio libri singularum opinionum transumptum prohibeat, non solum apud se quisque retinere poterit, sed quascunque à Sede Apostolica, aut ab alio inferiori Tribunali fidei non damnatas docere: & cum exceptio regulam in contrarium firmare videatur, ex aliarum damnatione deducere, reliquas in Amadæi Opusculo ex variis Authoribus adductas, probabiles esse, & in praxi securas reputari debere. Vel è contra spargere, propositiones morales Jesuitarum in præfato libro contentas, eo confixio, corrumpisse, & damnatas fuisse, ut ignorantibus nonnulli divulgant, non considerantes vix unam, aut alteram opinionem unius, vel alterius Jesuitæ, ex tot in Opusculo contentis fulmen Apostolicum percussisse, sed solum imposturas, à quibus Amadæus evidenter vindicat, & exterorum opiniones iusto laxiores, quas inculpata tutelæ ius traducere coëgit.

Quibus, ut occurratur, & opportunè medicina pareatur, Eminentissimos D. D. Cardinales Sacræ Congregationis indicis supplex exoro, ut novæ editioni Opusculi Amadæi Guimenij facultatem faciant, in qua notatis propositionibus à Sanctissimo nostro Alex. VII. damnatis, & prohibitis, aliæ iudicio Authoris de singulis ferendo committantur, quo

probabilitate destitutas ostendat, ut in Summis passim repertæ, & à nonnullis traditæ nullatenus. Et sane cum nulla à proprio Authore excedenda precipiatur, & eorum nulli penuria detur; Apostolica prohibitionem, decursu temporis, memoria evadente; Moralem studiosi confixionis insicili, in Authoribus, facile ebident, quas in brevi, & humilis Opusculo notatas enixe fugient. Cui gravissimo damno nova editione præcavebitur, & fructum ab Amadæo intentum Jesuitæ colligent, cum ex Opusculo edito manifestum fiat, non illos conscientias benignas laxasse, sed opiniones medias inter animositas, & laxiores tenuisse, & solum homines invidiosos obsecatos in illos oblatrante: Quo circa (ait Gregorius Nyssenus sup. lib. 4. contra Eunom.) neque quomodo, quod asserunt, everti possit, animadvertunt & quidquid ad ipsos venerit, absque ulla inquisitione arripant. An doctrino id contigerit? Qui legerint iudicent: licet si quas commereatur penas homo, qui tot probas, contumelias, calumnias & falsas criminationes ad veritatem obscurandam in Amadæum conglomavit. Ego libentissimè condono. Utinam de sepe niteat, & de crimine convictus resipiscat. Si autem Amadæus, his ponderatis, in aliquo defecisse, additis censetur, correctioni Eminentiss. subijcio, & quam Opusculum commertum fuerit, supplex hic libellus humiliter exorat.